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sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
10) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 62: 
Forslag til folketingsbeslutning om opfordring 
til at trække aktstykke nr. 6 om etablering af 
muslimsk begravelsesplads tilbage fra Finans- 
udvalget. 
Af Kristian Thulesen Dahl (DF) m.fl. 
(Fremsat 23/10 2001). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kirkeministeren (Johannes Lebech): 
Man kan uden at overdrive sige, at det er en 
usædvanlig sag, der nu er til drøftelse. Det sker 
kun sjældent, at et aktstykke, der er forelagt for 
Finansudvalget, kommer til behandling i Folke- 
tingssalen i form af et beslutningsforslag med 
opfordring til, at aktstykket trækkes tilbage. 

Sagen er endnu mere usædvanlig, ja, faktisk 
unik, fordi aktstykket skal give grundlag for, at 
staten, hvis det bliver nødvendigt, kan afholde 
en udgift i forbindelse med, at der skal etableres 
en begravelsesplads for trossamfund uden for 
folkekirken. Jeg vil gerne gentage dette: hvis det 
bliver nødvendigt. En eventuel statslig udgift vil 
jo afhænge af en taksationskommissions vurde- 
ring af det areal, der er udpeget til en begravel- 
sesplads. 

Trossamfunds mulighed for at etablere egne 
begravelsespladser er en del af den religionsfri- 
hed, som vi har haft i Danmark i mere end 150 
år. Muligheden er dog kun blevet brugt i meget 
begrænset omfang. Det skyldes nok bl.a., at der 
indtil for meget få årtier siden stort set kun var 
kristne trossamfund i Danmark, bortset fra det 
mosaiske trossamfund, som har egne begravel- 
sespladser, og som for øvrigt havde det, længe 
før vi fik religionsfrihed i Danmark. 

Medlemmerne af de kristne trossamfund har 
ikke haft anfægtelser i forhold til at blive begra- 
vet på folkekirkens kristent indviede kirkegår- 
de. Derfor har de kristne trossamfund heller 
ikke følt det nødvendigt at påtage sig dette ar- 

bejde og de udgifter, der er forbundet med at 
etablere egen begravelsesplads. 

Og det koster både arbejde og penge, hvis et 
trossamfund vil have egen begravelsesplads. 
Det har altid været anset for en forudsætning, at 
et trossamfund selv må finde et egnet areal og få 
det godkendt til formålet og selv må påtage sig 
den økonomiske byrde i forbindelse med såvel 
køb af arealet som anlæg og drift af begravelses- 
pladsen. 

Det aktstykke, som jeg nu med forslag til fol- 
ketingsbeslutning fra Dansk Folkeparti opfor- 
dres til at trække tilbage, kan se ud som et brud 
med denne traditionelle forudsætning. Der er 
imidlertid ikke tale om et principielt brud med 
forudsætningen. 

Repræsentanter for muslimske trossamfund 
har igennem 1990'erne gjort sig store anstrengel- 
ser for at få opfyldt ønsket om en muslimsk be- 
gravelsesplads i hovedstadsområdet ved selv at 
finde et egnet areal og få det udlagt til det for- 
mål i en lokalplan. De har været klar over, at de 
selv skulle betale udgifterne ved køb af areal og 
ved anlæg og drift af begravelsesplads. Og det 
har de hele tiden været parate til. 

Nogle af bestræbelserne er dokumenteret 
gennem de dokumenter, jeg har sendt til Finans- 
udvalget i forbindelse med mine svar på udval- 
gets spørgsmål omkring aktstykket. 

Efter de forgæves bestræbelser i 1990'erne 
henvendte De Etniske Mindretals Sammenslut- 
ning, IND-sam, sig i september sidste år til 
Østersørådets kommissær for menneskerettig- 
heder, Ole Espersen, og bad om hans bistand for 
at få løst problemerne. Ole Espersen opfordrer i 
en henvendelse til statsministeren regeringen til 
at gå ind i sagen, f.eks. med en tværministeriel 
arbejdsgruppe. 

Regeringen er enig i, at muslimernes ønske 
om egen begravelsesplads i hovedstadsområdet 
er både meget forståeligt og fuldt legitimt. Der- 
for gik en arbejdsgruppe med deltagelse fra Kir- 
keministeriet, Miljø- og Energiministeriet, By- 
og Boligministeriet og Indenrigsministeriet i 
gang med at finde et areal, som både med hen- 
syn til geografisk placering, størrelse, pris og 
planforhold kunne være egnet til formålet. 

Den tværministerielle indsats underbyggede 
muslimernes opfattelse af, at det var vanskeligt 
at finde et sådant areal. Der er ikke mange area- 
ler i hovedstadsområdet, som er disponible Og 
egnede til et sådant formål, og som kan erhver- 
ves for en nogenlunde overkommelig pris. Og 


